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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,300 6,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 36,058 36,147 -89

1.급식 관리 13,613 15,902 -2,289

1.학교급식운영 13,613 15,902 -2,289

3.비조리교급식비 9,769 9,690 79

1.전출금 9,769 9,690 79교직원급식비  79,000원×1회= 79,000

4.우유급식비 1,150 3,518 -2,368

2.우유대금 900 3,268 -2,368급식용우유대금  -2,368,000원×1회= -2,368,000

3.교육격차 해소 8,470 6,270 2,200

1.방과후학교활동비지원 8,470 6,270 2,200

3.방과후학교활동비지원(농산어촌) 8,470 6,270 2,200

1.학생지원금 8,470 6,270 2,200
(성립전)방과후학교활동비지원  2,200,000

원×1교=
2,200,000

3.기본적 교육활동 79,142 59,970 19,172

1.교과 활동 56,230 30,970 25,260

1.교과활동지원 22,010 19,490 2,520

7.순회교사제운영 5,420 2,900 2,520

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전)순회교사수당  50,000원×3명×6

개월=
900,000

2.여비 3,620 2,000 1,620
(성립전)순회교사여비  20,000원×5회

×16.2주=
1,620,000

3.수학교과활동 21,000 1,000 20,000

3.수학교실 구축사업 지원비(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)소규모수선비  3,000,000원×1식

×1회=
3,000,000

2.교육운영비 7,920 0 7,920
(성립전)수학과교구구입비  88,000원×30

종×3회=
7,920,000

3.비품구입비 9,080 0 9,080
(성립전)수학교실물품(가구)구입비  

1,000,000원×4종×1회=
4,000,000

(성립전)데스크탑pc구입비  1,500,000원

×1대=
1,500,000

(성립전)프린터구입비  901,000원×1대= 901,000

(성립전)실물화상기  679,000원×1대= 679,000

(성립전)수업용TV구입비  2,000,000원×1

대=
2,000,000

4.과학교과활동 6,440 3,440 3,000
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3.과학과교구구입지원비(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 910 0 910(성립전)교육용품  70,000원×13종×1회= 910,000

2.비품구입비 2,090 0 2,090(성립전)현미경  440,000원×2개×1회= 880,000

(성립전)위치에너지측정기  220,000원×2

개×1회=
440,000

(성립전)눈세척기함  110,000원×1대×1회

=
110,000

(성립전)지레실험장치  140,000원×1대×2

회=
280,000

(성립전)빛의합성장치  380,000원×1대×1

회=
380,000

5.체육교과활동 3,600 3,860 -260

1.교과운영 3,600 3,860 -260

2.교육운영비 2,000 2,260 -260컵쌓기경진대회  -260,000원×1회= -260,000

2.창의적 체험활동 22,912 29,000 -6,088

2.현장체험학습활동 14,800 19,100 -4,300

2.수학여행 13,560 17,860 -4,300

1.여비 2,662 5,240 -2,578인솔교사여비  -2,418,000원×1식= -2,418,000

사전답사여비  -160,000원×1식= -160,000

2.교육운영비 10,898 12,620 -1,722식비  -1,295,000원×1식= -1,295,000

숙박비  -330,000원×1식= -330,000

차량임차료  -200,000원×1식= -200,000

제주현지차량임차료  -500,000원×1식= -500,000

입장료  602,600원×1식= 603,000

4.진로활동 328 2,116 -1,788

1.진로체험활동 328 2,116 -1,788

1.운영수당 120 800 -680강사비  -680,000원×1회= -680,000

2.교육운영비 208 1,316 -1,108체험비  -910,000원×1회= -910,000

간식비  -108,700원×1회= -108,000

운영물품구입비  -90,000원×1회= -90,000

4.선택적 교육활동 54,360 26,430 27,930

2.독서활동 41,790 13,860 27,930
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1.독서활동운영 41,790 13,860 27,930

2.도서실운영 4,330 6,200 -1,870

1.교육운영비 390 2,900 -2,510운영비  -1,700,000원×1식= -1,700,000

독서록 및 읽기자료  -810,000원×1식= -810,000

2.비품구입비 3,940 3,300 640도서관열람대 구입비  -500,000원×3개= -1,500,000

도서관서가 구입비  500,000원×3개= 1,500,000

도서관 운영 물품  640,000원×1개= 640,000

3.문학기행 1,300 1,500 -200

1.교육운영비 1,300 1,500 -200차량임차료  -200,000원×1회= -200,000

6.2017 학교도서관 현대화 사업운영비(목적)30,000 0 30,000

1.일반수용비 18,000 0 18,000
(성립전)도서관환경개선공사비  

18,000,000원×1식=
18,000,000

2.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전)도서관방송장비  6,000,000원×1

식=
6,000,000

(성립전)검색용컴퓨터구입비  1,500,000원

×2대=
3,000,000

(성립전)도서관운영물품(가구)구입비  

1,000,000원×3종×1회=
3,000,000

5.교육활동 지원 8,496 8,365 131

3.학습지원실 운영 2,096 1,500 596

1.정보화실운영 2,096 1,500 596

1.학교정보화지원 2,096 1,500 596

1.교육운영비 781 1,500 -719컴퓨터등수리비  -500,000원×1식= -500,000

디자인교재구입  -219,000원×1식= -219,000

2.비품구입비 1,315 0 1,315프린터구입  500,000원×1대= 500,000

교사용컴퓨터구입  815,000원×1대= 815,000

4.교육여건 개선 2,300 2,765 -465

1.교육환경개선 2,300 2,765 -465

2.책걸상구입 0 465 -465

1.비품구입비 0 465 -465졸음방지용책상및걸상  -155,000원×3개= -465,000

6.학교 일반운영 72,760 64,636 8,124

1.학교기관 운영 23,923 24,052 -129
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1.부서기본운영 23,923 24,052 -129

3.행정실운영 6,731 6,860 -129

4.비품구입비 1,386 1,515 -129진공청소기 구입  -129,000원×1대= -129,000

2.시설 장비 유지 47,037 38,784 8,253

1.학교시설장비유지 47,037 38,784 8,253

2.관사관리 1,303 1,450 -147

1.비품구입비 1,303 1,450 -147침대  277,000원×1회= 277,000

탁자 및 의자  -424,700원×1회= -424,000

8.시설관리용역 3,474 2,074 1,400

1.일반수용비 3,474 2,074 1,400
학교청소작업용역비  80,000원×10회×1명

=
800,000

보통인부용역비  100,000원×3회×2명= 600,000

10.도서실관리 2,300 0 2,300

1.일반수용비 2,300 0 2,300소규모수선공사  2,300,000원×1회= 2,300,000

11.다목적강당관리 4,700 0 4,700

1.일반수용비 3,300 0 3,300소규모수선공사  3,300,000원×1회= 3,300,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400다목적캐비닛  700,000원×2개= 1,400,000

7.학교 재무활동 1,094 1,094 0

세출합계 258,210202,942 55,268
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